
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 680/2023 DEL 04/04/2023

N° DetSet 144/2023 del 04/04/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Proroga del termine di presentazione delle domande per il reclutamento e la partecipazione dei

figuranti alla manifestazione denominata “La Storica Parata dei Turchi – edizione 2023”.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 680/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO:   Proroga  del  termine  di  presentazione  delle  domande  per  il  reclutamento  e  la
partecipazione dei figuranti alla manifestazione denominata “La Storica Parata dei
Turchi – edizione 2023”.

Premesso che:
- le linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale includono la tutela e la salvaguardia

delle manifestazioni popolari tradizionali appartenenti al patrimonio socio-culturale, religioso e
folkloristico della comunità potentina;

- ogni anno nel mese di Maggio,  si svolge la festa del Santo Patrono e la Storica Parata dei
Turchi, integrando attività prettamente religiose con eventi di carattere culturale;

- l’Amministrazione  intende  promuovere  e  rinnovare  la  tradizione  legata  al  culto  del  Santo
Patrono, San Gerardo La Porta Vescovo e alla rievocazione della “Storica Parata dei Turchi”;

- ai solenni festeggiamenti del Santo Patrono, viene attribuita ampia rilevanza sia per il valore
liturgico e sia per quello tradizionale che lo stesso assume;

Considerato che:
- tale  ricorrenza  rappresenta  per  la  cittadinanza  un  importante  momento  di  aggregazione

finalizzato a coltivare e consolidare la propria identità culturale sociale e religiosa, nonché a
tramandare alle giovani generazioni le tradizioni popolari consolidate negli anni;

- l’iniziativa in  argomento,  considerato  il  particolare  momento congiunturale,  rappresenta una
buona opportunità per favorire la crescita economica e turistica della Città;

Dato atto che: 
- la rievocazione storica della “Storica Parata dei Turchi” ha subito, nel corso degli anni, continue

rivisitazioni che hanno portato a delle trasformazioni e collocazioni storiche differenti;
- l’Amministrazione, al fine di stabilire una collocazione propria della stessa, si è avvalsa della

consulenza di studiosi e storici;
- ai sensi dell’art. 4, punto 2, del “Disciplinare per le parate e le rievocazioni storiche dedicate alla

commemorazione  per  San  Gerardo  Patrono  della  Città  di  Potenza”,  l’organizzazione  della
“Storica Parata dei Turchi” è di esclusiva pertinenza dell’Amministrazione Comunale;

- la stessa sarà organizzata con le stesse modalità già definite per le edizioni precedenti, giusto
“Disciplinare per le parate e le rievocazioni storiche dedicate alla commemorazione per San
Gerardo Patrono della Città di Potenza” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 120
del 26 maggio 2011, ovvero immutabilità del percorso e degli elementi decorativi finalizzati a
canonizzare e regolamentare la festa in quadri ben precisi per tutelarne l’originalità;

- il tragitto della Parata, art. 6 del Disciplinare, è il seguente: Stadio Viviani, Viale Marconi, Via
Verdi, Viale Dante, Via Vaccaro, C/so Umberto, Via Portasalza, Via Pretoria, Piazza Matteotti,
Via Pretoria, Via Addone, Largo Duomo;

- dall’analisi delle ultime misure adottate per fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID-19 si
evince  una  apertura  (vedi:  DAD  in  presenza,  carnevale  di  Viareggio…,  ecc.)  lasciando
intravvedere la possibilità di realizzazione della manifestazione in epigrafe;

- è volontà dell’Amministrazione comunale promuovere e rinnovare la tradizione legata al culto
del  Santo  Patrono,  San  Gerardo  Della  Porta  Vescovo  e  alla  rievocazione  della  “Parata  dei
Turchi”  perché  rappresenta  per  la  cittadinanza  un  importante  momento  di  aggregazione
finalizzato a coltivare e consolidare la propria identità culturale sociale e religiosa, nonché a
tramandare alle giovani generazioni le tradizioni popolari consolidate negli anni;

- con Deliberazione di Giunta comunale del 22/02/2023 n. 46 avente ad oggetto “Organizzazione
e realizzazione della manifestazione denominata La Storica Parata dei Turchi – edizione 2023-



Atto  di  indirizzo”  è  stato  dato  mandato  al  Dirigente  dell’U.D  “Servizi  alla  Persona”  di
predisporre quanto necessario per la realizzazione della “Storica Parata dei Turchi” secondo
quanto  stabilito  dal  “Disciplinare  per  le  parate  e  le  rievocazioni  storiche  dedicate  alla
commemorazione per San Gerardo patrono della città di Potenza” approvato con Deliberazione
di Consiglio comunale n. 120 del 26/05/2011;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  81  del  23/02/2023  è  stato  approvato  il  “Bando  di
Reclutamento e di Partecipazione alla manifestazione denominata La Storica Parata dei Turchi”
ed è stato stabilito che l’ultimo giorno utile per la presentazione delle richieste di partecipazione
è il 03/04/2023 alle ore 10:00;

Dato atto che:
- il “Disciplinare per le parate e le rievocazioni storiche dedicate alla commemorazione per San

Gerardo patrono della città di Potenza” approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n.
120  del  26/05/2011,  all’art.  7  (modalità  di  partecipazione)  stabilisce  che  entro  il  mese  di
febbraio di  ogni  anno deve  essere  pubblicato il  bando di  reclutamento  e  partecipazione dei
figuranti;

- la predisposizione del bando di reclutamento e partecipazione dei figuranti è stato condiviso con
il  Comitato Tecnico Scientifico;

- questa Amministrazione, in attuazione di quanto stabilito dal Disciplinare su richiamato,  ha
avviato  le  procedure  necessarie  per  predisporre  l’organizzazione  e  lo  svolgimento  della
manifestazione in oggetto;

Ravvisate le difficoltà oggettive che i cittadini affrontano in fase di presentazione delle domande di
partecipazione,  si  ritiene  opportuno  prorogare  il  termine  di  presentazione  delle  istanze  al
16/04/2023 – ore 24:00  già previsto  per il giorno 03/04/2023;

Valutata la legittimità delle operazioni esperite;

Accertata la  correttezza  e  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  conformità  alla  legge  e  ai
regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

Accertato che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio: 
a) è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse anche potenziale dell’art.  6 bis

della  legge  241/90,  dell’art.  6  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  dell’art.  6  c.  1  del  Codice  di
comportamento del Comune di Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 
6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 
165 e ss.mm.ii.;

Dato atto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente atto  consente  di  attestare  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto
dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di
responsabile dell’U.D. “Servizi alla Persona”;

Visti:
- il  Decreto  Legislativo  18.8.2000 n.  267 e  ss.mm.ii.   (TUEL)  ed  in  particolare  l’art.107  in

materia di  responsabilità della dirigenza;
- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 5 “Il Comune promuove, in collaborazione

con Enti di ricerca, Università ed altre Istituzioni e Associazioni, lo sviluppo, la conoscenza e la
conservazione del patrimonio culturale,etnico e linguistico, storico, artistico ed archeologico”;



- il  nuovo modello organizzativo funzionigramma dell’Ente, approvato con D.G.C. n. 296 del
04/11/2021;

- il “Disciplinare per le parate e le rievocazioni storiche dedicate alla commemorazione per San
Gerardo patrono della città di Potenza” approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n.
120 del 26/05/2011;

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

2. di prorogare, ravvisate le difficoltà oggettive che i cittadini affrontano in fase di presentazione
delle domande, il termine della presentazione dell’istanza di partecipazione al 16/04/2023 –
ore 24:00 già previsto  per il giorno 03.04.2023;

4. di dare atto, altresì, che il responsabile del procedimento è il geom. Antonio Capozza;
5. di stabilire che la presente va pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio on-line, inserita nel

fascicolo delle determinazioni tenuto presso questa Unità di Direzione e pubblicata, altresì,
nell’Archivio on-line;

6. di stabilire, altresì, che venga data la massima diffusione e pubblicità al suddetto  bando di
reclutamento e alla connessa documentazione tramite la pubblicazione di tutti gli allegati di
cui al presente atto sul sito internet del Comune di Potenza; 

7. di non procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale dell’Ente nella
sezione “Amministrazione Trasparente” perché la presente procedura non rientra tra gli atti e
le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 29.

Il Resp. dell’Ufficio Cultura e Turismo
       geom. Antonio Capozza

                             Il Dirigente  
           dott. Giuseppe Romaniello


